

Nr 489

Av herr **Jonasson** och herr **Carlsson, Eric**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 147, angående åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m.*

Bestämmelserna om den förmalningsavgift som f. n. uttages vid förmalning av brödspannmål gäller även för sådan brödspannmål som males för husbehov. I *Kungl. Maj:ts proposition nr 147* föreslås ingen ändring av gällande regler i detta avseende.

Upptagandet av förmalningsavgift vid den s. k. löneförmalningen synes oss skapa såväl praktiska svårigheter som irritation och olust bland berörda parter. De odlare, i huvudsak småbrukare, som låter förmala brödsäd mot lön, producerar som regel denna vara endast för husbehov. De har svårt att förstå motiveringen för upptagandet av förmalningsavgift i detta fall. Ett undantagande av i varje fall viss kvantitet husbehovsförmalning från förmalningsavgift torde knappast påverka den rådande fördelningen av förmalningen mellan hadelskvarnar och bygdekvarnar. Däremot åsamkas nu bygdekvarnarna betydande besvär med förmalningsavgifternas upptagande. Det bör också framhållas, att löneförmalningen i jämförelse med handelsförmalningen är av obetydlig omfattning och sålunda inte tillför den särskilda regleringskassan för brödspannmål några betydande belopp. Som ett led i den statliga jordbruksregleringen kan sålunda förmalningsavgifter vid löneförmalning inte tillmätas någon större betydelse.

Det kan härvid invändas, att ett undantagande, som här antytts, skulle stöta på tekniska svårigheter vid gränsdragning mot handelsförmalningen. Enligt vår mening uppväges det extra kontrollarbete, som därav möjligen kan följa, mer än väl av att det stora antalet lönekvarnar skulle slippa ifrån det besvär och extra arbete, som upptagandet av förmalningsavgifterna förorsakar dem. Det synes oss därför önskvärt, att frågan om löneförmalningens undantagande från förmalningsavgift ånyo upptages till prövning. Förmalning av brödsäd för tillgodoseende av odlarens och i hans tjänst anställda personers husbehov, förslagsvis till en kvantitet av 500 kg per hushållsmedlem, bör kunna undantagas från skyldighet till förmalningsavgift.

Med stöd av vad som ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen för sin del måtte besluta, att sådan förmalning av brödsäd, som verkställes mot lön för tillgodoseende av odlarens och i hans tjänst anställda personers husbehov, undantages från skyldighet till förmalningsavgift, samt i skrivelse till *Kungl. Maj:t* anhålla om åtgärder i enlighet härmed.

Stockholm den 5 maj 1959

Bertil Jonasson

Eric Carlsson